<sup>337</sup> *Quarto* au lieu de *septimo* dans le texte.

<sup>338</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 1, 31, 7, n° 1 (*Commentaria Secundae partis in Primum decretalium librum*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1570, vol. 2, pars 1, f. 147). La démonstration s'appuie sur Hostiensis.

<sup>339</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 2, 24, 13, n° 3 (*Commentaria in secundam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 2, pars 2, f. 169).

<sup>340</sup> *In.* et non *ju.* dans le texte.

<sup>341</sup> Panormitanus sive Abbas modernus (= Nicolaus de Tudeschis), Com. ad X 2, 24, 9, n° 5 et 6 (*Commentaria in secundam secundi Decretalium libri partem*, Venetiis, Apud Joannem de Gara, 1571, vol. 2, pars 2, f. 165).

<sup>342</sup> Philippus Decius, Com. ad X 2.1.2, n° 13 (*Commentaria super decretalibus*, 1536, f. 99v).

<sup>343</sup> *Fratrum* pour *fratrum* dans le texte.

[f. 129r] Scribunt fratres conventuales ultimum modum standi extra causa sequendi exercitus. Hec licentia non conceditur, nec recordamur fuisse a nobis concessam in sacro officio. Et in hoc fratres isti malitiose errant et nos injuste accusant. Parcat eis Deus.

Ceterum quoad eorum exagerationes et illationes que ex premissis colligunt, non curamus reddere, quia ex quo predicta omnia secundum juris dispositionem conceduntur accendentibus privilegiis et stylo antiquissimo illa inconvenientia que allegant nullius sunt momenti, quia semper ille eodem rationes militarunt temporibus preteritis et militabunt donec jura communia fuerint et tamen propter hoc nichil fuit immutatum, quia immitationes et novitates insolite nihil commodi vel honoris, sed detrimenti plurimum afferre solent Ecclesie sancte Dei et ejus ministris. Justius igitur et sanctius esset ut isti patres colligant sese et vitam componant in melius ut sic cum prudenti dexteritate et charitatis zelo ac debito et decenti ordine monasteria sua disponentes religiosi infirmi salutis remedia ibidem valeant invenire, ne cogantur necessitate urgente, prout faciunt, aliena subsidia querere.

Tertium caput principale istorum fratrum<sup>344</sup> concernit concessiones factas existentibus extra ordines et hoc secundum ipsos fit multipliciter, videlicet concedendo homicidiis voluntariis ministerium altaris, quod preficiantur ecclesiis, quod ad beneficia [f. 129v] habilitentur, quod inter Penitentiarios Urbis reponantur.

Discutiamus singula capita hujus 3<sup>e</sup> partis, primum quod religiosis homicidiis voluntariis ministerium altaris concesserimus. Hoc non ita referunt conventuales ut fit et, ut putamus, ex industria ut ita sub involucro verborum, ut ait<sup>345</sup> ille Virgilianus, commisceant vera falsis ut sibi et hos sacros et R[everedissi]mos judices circumveniant. Nam clarum est quod ubi aliquis est manifestus homicida, sive sit clericus, sive sit monacus, nunquam a Sacra Penitentiaria dispensatur ad altaris [p. 116] ministerium, nec ipsi hoc quod pollicentur probabunt nunquam, adeo quod cogentur hoc facto nos convincere aut mendacium agnoscere. In occultis vero homicidiis, que probari non possunt, nec de illis aliquis mortalium scit nisi Deus, sacrum officium distinguit promotos a non promotis, et licet antiqui patres nostri non distinguerent, non tamen strictius procedentes, voluimus duplarem habere considerationem rationi et juri consonam. Nam si aliquis clericus est jam ad sacros promotus et fecit homicidium, quod dicit penitus esse occultum, huic in foro conscientie tantum et directis<sup>346</sup> confessori suo et postea laniatis litteris juxta antiquum stylum, damus absolutionem etiam cum ministerio altaris, hac ratione ne si hinc promoto solito celebrare talia negaremus, crimen in maximum illius periculum et scandalum suorum detegeretur, quod facile fieret si quem [f. 130r] sepe celebrantem viderant hodie cessantem cernerent. Quodque sic isti promoto et suis periculosum nemo est qui nesciat, ideo hac de causa Sacra Penitentiaria dispensationem in foro conscientie tantum concedit. Non promotis vero non concedit, nisi absolutionem tantum citra altaris ministerium quia in eis cessant rationes predicte, licet, ut diximus, antiqui patres in utroque casu cum occulto homicida dispensassent, freti autoritate doctorum hoc casu non distinquentium. Nam Vincentius doctor antiquus, Rofredus et alii quos refert Archidia. in c. De his, 50 dist.<sup>347</sup> et Feder. cons. 168<sup>348</sup> in fi. tenent cum homicida occulto ipsos posse dispensare et per consequens majorem Penitentiarium qui habet omnem facultatem eorundem nulla facta distinctione inter promotos et promovendos. Sed nos hodierno stylo usi sumus hoc temperamento ut tantum promotis citra altaris ministerium consulamus, propter predictam rationem non promotis vero minime, nisi voluerint religionem ingredi. Per easdem rationes tunc enim in monasterio concedimus altaris ministerium cum ex hoc nullus scandalizzetur, cum homicidium est penitus occultum. Sed potius ex tali denegatione res que occulta fuerat revelaretur et generaretur scandalum quando superior ordinis non daret huic religioso quod se ad sacros ordines promoveret. Nam illo recusante propter conscientiam [p. 117] lesam, res deveniret in notitiam que sine scandalo, damno, verecundia et infamia religiosi professi qui ob hanc causam expelleretur [f. 130v] forte a superiore fieri non posset. Conveniens igitur erit hujusmodi dispensatio que a tot incommodis corporis et anime relevat, presertim quia causa religionis multa conceduntur que alias

<sup>344</sup> *Fratrum* pour *fratrum* dans le texte.

<sup>345</sup> *Suum* pour *ait* dans le texte.

<sup>346</sup> *Districtis* pour *directis* dans le texte. La correction *directis* est écrite en interligne.

<sup>347</sup> Guido de Baysio sive archidiaconus Bononiensis, *Rosarium ad D. 50, c. 44 (Super Decreto, Lugduni, Apud Hugonem a Porta, 1549, f. 66v)*. Guido de Baysio cite les décrétalistes Vincentius Hispanus († 1248) et Goffredus Tranensis (v. 1200-1245), et non Roffredus Beneventanus.

<sup>348</sup> Federicus Petruccius Senensis, *Quaestio 168 (Consilia sive responsa, quaestiones et placita, Venetiis, Apud Franciscum Zileum, 1570, f. 83)*.

non concederentur, ut dixit tex. in c. 2 de Apost.<sup>349</sup>. Cujus quidem religionis ingressus posset etiam sufficere manifestis homicidiis, per ea que multis locis theologi et canoniste tradunt, sed de manifestis, ut diximus, non est nobis cure, cum occultis vero, ut est premissum, servantur ea que diximus. Quero modo ab istis quatuor censoribus numquid<sup>350</sup> hoc sit justa concessio, an vero injusta. Si justa, nequiter conqueruntur. Si injusta, dicant nobis quod remedium erit pauperi sacerdoti qui aliunde sibi victimum parare non potest nisi ex altari. Cogemus ne ipsum occultum peccatorem destitutum alio auxilio miserabiliter mendicare ut necessitate cogente deteriora committat. Numquid Christus repulsit Judam occultum peccatorem? Quid aliud egit Christus nisi ut illius turpitudo non revelaretur, ut sic ille peccatum suum tacitus agnosceret? Quid quod hoc casu, ut diximus, ex tali acerba repulsione prope infinita scandala orirentur. Que ut evitentur merito Sacra Penitentiaria induxit hoc remedium salutare quod denegare esset cum erroribus ejus sentire<sup>351</sup> qui lapsis quantumcunque occultis penitentiam denegabat, adversus quem pluribus voluminibus scripsit Cyprianus<sup>352</sup>. Anne putamus aliam ob causam dominicum Augustinum<sup>353</sup> sacrum hoc Penitentiarie officium asyllum Romuli<sup>354</sup> ap[er]ellas[se] [f. 131r], nisi quia ad illud rei crimminis fragilium corporum, hic vero animarum salutem invenirent? Quamobrem tam sepe a canonibus Sedes apostolica pia mater appellatur gremium non claudens redeundi, si peccatoribus presertim occultis non misereretur. Desinant igitur nos seu potius Sedem apostolicam laccere et querimonias tam sepius recantatas contra pietatem et debitam omnibus fidelibus ad nos occurribus charitatem acuere. Nam si iterum nos ad ista provocaverint, cogemur eos hostes Sedis Apostolice existimare et eos veluti male de Sedis Apostolice potestate sentientes confutare.

[p. 118] Nunc vero reliqua hujus tertie partis capita aggrediamur, que sicut tria secundum ipsos execranda, videlicet quod religiosi ad beneficia habilitentur, quod preficiantur ecclesiis, quod inter Penitentiarios Urbis reponantur. His et causa, B[eatissi]me Pater, quam nos scorpionis appellamus, S. V. de directo respicit. Nam isti boni magistri parum fuisse putabant nos aggredi, nisi etiam summi pontificis potestatem sub pretextu sacri officii impudenter carperent. Nam ut hec tria uno verbo absolvamus sacram officium nunquam solitum est religiosos ad beneficia habilitare, nec illos ecclesiis preficere. Hec enim per S. V. ad quem pertinent solent concedi, qui omnia potest, cum habeat potestatem a Christo, et vero religiosi inter Penitentiarios reponantur, licet major Penitentiarius aliquos et raro ac in certis ecclesiis reponat. Sanctissimus tamen pontifex quasi omnes [f. 131v] ad hoc officium deputat. Nullus enim Penitentiiorum basilice S[ancti] Petri a majori Penitentiario deputatur. Sequiturne propterea quia Papa quatuor ex religiosis modo super penitentes ibidem deputaverint ac infinitos alios in ecclesiis patriarchalibus constituerit, quos eos ad inferos emiserit poterit, ne religiosus magis in monasterio preficere quam in hoc penitentium? An sanctius officium religioso dari potest in monasterio suo quam Penitentiarie nomine? Hujusmodi officium, quod antiquius fuit in Ecclesia Dei omni conventionalium religioni prefertur et meritis et dignitate. Quid obsecro<sup>355</sup> aliud exercuit Christus quod penitentie curam qui venerat vocare peccatores<sup>356</sup>? Quid aliud predicavit Joannes<sup>357</sup>? Quid Cletus<sup>358</sup> autore Damaso<sup>359</sup> in principio nascentis Ecclesie agit, quando ex mandato Petri 15<sup>360</sup> super penitentes prefecit Ayno? Rem execrabilem damnem<sup>361</sup> ea ratione promotionem<sup>362</sup> religiosorum ad episcopatum, cuius statum est omni religione in Ecclesia Dei fructuosior? Immo tantum abest quod hujusmodi officium Penitentiarie in religioso damnari debeat quod ad aliud magis ipsi religiosi perficiendi sunt quam alii. Nam ex eorum habitu solent quandam immaginem sanctioris vite pre se ferre, exemplo cujus peccatores facilius ad veram peccatorum penitentiam convertuntur. Tamen isti suis inventionibus [p. 119] confici detestantur non

<sup>349</sup> Ac 2.

<sup>350</sup> Nunc quid pour numquid dans le texte.

<sup>351</sup> Non etiam sentire pour ejus sentire dans le texte.

<sup>352</sup> Cyprien de Carthage (v. 200-258).

<sup>353</sup> Augustin d'Hippone (354-430).

<sup>354</sup> Asile créé par Romulus pour peupler la ville de Rome.

<sup>355</sup> Obseruo pour obsecro dans le texte.

<sup>356</sup> Lc 5, 32.

<sup>357</sup> Mt 3, 2.

<sup>358</sup> Pape Anaclet (v. 80-v. 92).

<sup>359</sup> Pape Damase (366-384).

<sup>360</sup> 1P 1, 15.

<sup>361</sup> Dammen pour damnem dans le texte.

<sup>362</sup> Promovionem pour promotionem dans le texte.

memores, ut nimis antiqua omittimus et magis proxima decurramus, Cornelium ejus nominis primum summe laudatum ordinem hunc [f. 132r] Penitentiarorum, ex quibus plures martyres effecti fuerunt, temerarie elatione<sup>363</sup> cuiusdam Donati<sup>364</sup> perturbatum et jam fere collapsum restituisse, quando in summa perturbatione illius heretici ad hoc officium penitentium presbiterum bone conscientie semper sapientem servantemque secretum preficit autoritatibus Socrate<sup>365</sup>, Sosomeno<sup>366367</sup> et Cassiodoro<sup>368</sup>, tantaque fuit summorum pontificum ergo hoc sacrosan[c]tum officium diligentia et cura quod cum procedente tempore aucta fuisset Sedis apostolice devotio et undique fideles ad eam confluenter pro remedio peccatorum, cum messis multa esset et operari perpauci<sup>369</sup>, placuit summis pontificibus ad Sacre Penitentiarie officium regendum 12 cardinales destinare, quod factum fuisse Avenione in vetustis codicibus legitimis. Reprehendant igitur hoc etiam pontificis factum Catones isti de celo elapsi et ne vestros mores inducant vestusto jam seculo ut quos jam miraculis clarere non videmus novitatum inventores saltem admirremur. Sed jam veremur, B[eatissi]me Pater, ne in immensum crescat oratio que videbatur successive posse diminui. Consultius igitur faciemus si hujus defensionis simus colligentes, desierimus S. V. congerie onerare verborum, postquam ex premissis facile intelligit hoc sacrosanctum officium nil aliud gerere quam quod a Sede Apostolica nobis demandatum est. Hic enim non nostro, sed vestro nomine supplicationes signantur. Hec eadem que he geruntur per S. V. et alias a nobis profectos conceduntur ut necesse [f. 132v] sit utramque potestatem que eadem est illis eisdem conventionalium rationibus damnare, cum par eidemque resultet effectus. Verum quia ea omnia ut vana et scandalosa alias fuisse rejecta demonstravimus, non dubitamus quin S. V. opportune sit provisura.

## Summarium

En 1535-1536, les généraux des ordres mendians se saisissent des appels du pape Paul III à la réforme de la Curie pour plaider en faveur d'une limitation des pouvoirs de la Pénitencerie apostolique. Ils rédigent un virulent libelle, dans lequel ils accusent l'office de favoriser, par un octroi massif de grâces, l'apostasie des religieux et l'essor des mouvements hétérodoxes. Cet article propose une édition, précédée d'une introduction, de ce libelle et de la double réponse de la Pénitencerie, celle d'Antonio Pucci, Pénitencier majeur (1529-1544), datée du 10 février 1536, et celle du régent, Luís Gómez (1534-1543). Le dossier éclaire sous un jour nouveau les bouleversements internes aux ordres mendians, confrontés, dans les années 1530, au départ massif de leurs membres, ainsi que les projets pré-tridentins de réforme de la Pénitencerie, avant la réforme effective de l'office en 1569.